
 

 

 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto: ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) TRAMITE LA PIATTAFORMA MEPA PER L’ACQUISIZIONE DELLE 

FORNITURE INFORMATICHE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO – Primo stralcio 

• CIG: : Z023ACAF6E 

• Soggetto attuatore : Parco Archeologico di Sepino 

 
IL DIRETTORE  

DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Premesso: 

- che il Parco Archeologico di Sepino (PARS), istituito con il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 123 del 24 giugno 

2021 di modifica dell’elenco di cui all'articolo 33, comma 3, lettera b) del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 

dicembre 2019, n. 169, ha la missione di acquisire, conservare e valorizzare le proprie collezioni al fine di contribuire alla 

salvaguardia del patrimonio culturale, naturale e scientifico, nonché di promuovere la ricerca;  

- che con determina n. 1 del 3.01.2023, il direttore del PARS, constatata l’urgente necessità di potenziare le dotazioni informatiche a 

servizio del Parco Archeologico di Sepino per poter adempiere alla realizzazione degli obiettivi istituzionali ed evidenziata, a tal fine, 

l’opportunità da parte dei dipendenti dell’ente, di poter disporre di attrezzature informatiche (hardware e software) con prestazioni 

adeguate alle attività da svolgere, ha inteso: 

a) individuare il dott. Enrico Rinaldi, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento denominato “Forniture 

informatiche del Parco Archeologico di Sepino”; 

b) costituire un gruppo di lavoro per la redazione del progetto “Forniture informatiche del Parco Archeologico di Sepino”; 

c) attribuire all’ing. Damiano Santillo, funzionario PARS, l’incarico di Direzione per l’Esecuzione del Contratto; 

- che il gruppo di lavoro suddetto ha predisposto il documento progettuale denominato “Forniture informatiche del Parco 

Archeologico di Sepino”, riportante il quadro esigenziale e le specifiche tecniche dei prodotti da acquistare; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- l’Atto di validazione ai sensi dell’art. 26, comma 8, del d.lgs. 50/2016 del progetto denominato FORNITURE INFORMATICHE 

DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO, riportante gli esiti della Verifica di cui all’art.26, comma 1, del d.lgs. 50/2016, 

ovvero la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’art. 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente; 

- la Determina di approvazione da parte del Direttore del PARS del progetto denominato FORNITURE INFORMATICHE DEL 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla fattiva realizzazione dell’iniziativa così come da documentazione progettuale validata ed 

approvata, espletando i necessari adempimenti procedurali ed assumendo, tra l’altro, ogni necessaria determinazione a contrarre ai 

sensi dell’art. 32 del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

Visti: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- per le parti non abrogate, il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- il Decreto del MIT del 7 marzo 2018, n. 49: “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

PA-SEPINO|19/04/2023|DETERMINA 34



 

 

 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

Visto l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sottosoglia, che prevede espressamente al comma 2, lettera a), quanto segue: 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  

 

Richiamata la Legge 29 luglio 2021, n. 108: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, di proroga sino al 30 giugno 2023 della possibilità di procedere ad affidamenti diretti 

per lavori di importo inferiore a € 150.000, ovvero di procedere in  deroga all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 

 Visto, in particolare, l’art.51 che, in modifica al D. L. 16 luglio 2020, n. 76, dispone:” a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 

comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

Evidenziati: 

- l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato e implementato dal D. 

Lgs. n. 56/2017, il quale dispone che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che: “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base”; 

d) le principali condizioni contrattuali; 

 

Preso atto che non sussistono i rischi di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e che, pertanto, non è necessario 

elaborare un documento unico di valutazione del rischio da interferenze (DUVRI); 

 

Atteso che con l’individuazione dei fornitori dei servizi verranno rispettati i principi di cui all’articolo 30 del D. lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

 

Dato atto che il 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo per tutte le stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronica nell’ambito delle procedure di gara, ai sensi del comma 2° dell’art.40 del D. Lgs. n.50/2016; 

 



 

 

 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

Constatato che per lo svolgimento delle procedure di affidamento “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 

via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 

appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni.” (D. lgs n. 50/2016, art. 36, comma 6); 

 

Richiamato l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato da 1.000 a 5.000 

euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi; 

 

Atteso che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, comma 2 e comma 3, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

trattandosi di importi inferiori alle soglie previste per gli affidamenti diretti dai decreti legislativi di cui all’articolo 1, comma 1, della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 

Richiamato l’art. 32, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. ai sensi del quale, nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a) e b), la stazione appaltante può anche procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Constatato: 

a) che l’interesse pubblico che si intende soddisfare è relativo all’incremento delle dotazioni informatiche necessarie per lo 

svolgimento delle attività istituzionali del PARS; 

b) che le attività da svolgere sono: 

Fornitura di beni informatici, sia di natura hardware che software, per il Parco Archeologico di Sepino – primo stralcio 

c) Per l'affidamento si intende seguire la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., da ultima l’art.51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, trattandosi di affidamenti per importi stimati inferiori a 

139.000 euro. 

Nella fattispecie in esame l’affidamento diretto appare imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è in grado di 

assicurare celerità, speditezza, semplificazione amministrativa e una selezione ottimale dei contraenti rispetto all’interesse 

pubblico che si intende soddisfare. 

In particolare, si evidenzia che il neoistituito ente è totalmente sprovvisto di dotazioni informatiche proprie sicché occorre 

procedere con estrema celerità all’acquisto degli stessi. 

In riferimento ai requisiti di ordine generale, gli operatori economici interessati non devono trovarsi in nessuna delle cause di 

esclusione di cui al’art.80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’art. 53 comma 16-ter del d.lgs. n. 165/2001 né in altre cause di 

esclusione dalla contrattazione, dalla partecipazione a gare di appalto o dalla stipula dei contratti con la Pubblica 

Amministrazione. 

d) che le principali caratteristiche contrattuali, nel richiamare l'art. 32, comma 14 e comma 14 bis, si sostanziano nell’oggetto 

specifico della prestazione; 

 

Rilevato, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 come modificata dall’art. 7, comma 

4, del D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, al suddetto affidamento è stato attribuito il 

seguente CIG, acquisito dal sito ANAC n: Z023ACAF6E; 



 

 

 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

 

Vista la ricerca effettuata sui fornitori iscritti al MePA, per la tipologia di fornitura di che trattasi; 

 

Visto il catalogo pubblicato sul MePA da parte della Ditta: 

Denominazione: ADPARTNERS S.R.L. 

Forma giuridica: società a responsabilità limitata 

Sede legale: Chioggia (VE), Via Altea 12/a CAP 30015 

PEC: adpartners@pec.it 

Codice fiscale: 03340710270 

Partita IVA: 03340710270 

Numero REA:VE - 300096c 

che espone la seguente fornitura per un importo complessivo di € 23.319,89 IVA esclusa: 

 

ID Prodotti Descrizione 
Unità di 

misura 
Quantità 

1 WORKSTATION PORTATILE HP ZBook Fury 16 G9 Mobile Workstation 62U85EA#ABZ N 3 

2 NOTEBOOK 6P135EA#ABZ HP ENVY 17-cr0008nl Notebook i7 1255U RTX2050 N 7 

3 MONITOR 27” 2V6B4AA#ABB HP X27 FHD Gaming Monitor 27"  N 14 

4 STAFFA PORTA MONITOR INVISION MX900 N 7 

5 DOCKSTATION 
CATRIPLEDOCKPDPROIT i-tec USB 3.0/USB-C/Thunderbolt,3x 4K 

Docking Station+PD100W 
N 7 

6.1 Kit Mouse e Tastiera cablata USB 6HD76AA#ABZ HP Wired Keyboard and Mouse 160  N 3 

6.2 Kit Mouse e Tastiera wireless 3ML04AA#ABZ Wireless Keyboard and Mouse HP 300 - BLACK N 4 

6.3 Mouse wired 6VY96AA HP Wired Mouse 100 nero USB  N 3 

7 MULTIPRESA FILTRATA 6 prese BELKIN BSV603VF2M N 10 

8 
BORSA PER MOBILE 

WORKSTATION/NOTEBOOK 
500S6AA HP RENEW BACKPACK 17.3 N 7 

9 TAPPETINO MOUSE NXMPE01 Mouse Pad Ergonomico NILOX - Nero N 10 

10 LICENZA MICROSOFT OFFICE T5D-03532 MICROSOFT OFFICE HOME AND BUSINESS 2021 P8 N 10 

11 STAMPANTE MULTIFUNZIONE 2Z624E#B19 Stampante multifunzione HP+ LaserJet Pro 4102fdwe N 1 

 

 

 

 



 

 

 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

Ritenuta la suddetta fornitura esposta dalla ditta ADPARTNERS SRL, Partita IVA: 03340710270, coerente rispetto al quadro delle 

necessità informatiche dell’Ente, congrua in merito al prezzo complessivo e confacente alle esigenze di questa amministrazione, sia 

per caratteristiche tecniche che per tempi di consegna, attesa la disponibilità dei prodotti in magazzino; 

 

Constatato che per l’acquisizione della fornitura suddetta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) l’Ente 

può dunque procedere mediante lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA); 

 

Verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva della società medesima, attraverso l’acquisizione del DURC on-line e il 

possesso dei requisiti di idoneità professionale attraverso l’acquisizione del certificato di iscrizione CCIAA;   

 

Dato atto che la stazione appaltante ha avviato l’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art 80 del D. 

Lgs 50/2016 in capo all’Operatore Economico e procederà secondo quanto disposto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida n. 4 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione “…. in caso di affidamento diretto, la Stazione Appaltante ha la facoltà di procedere alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000”; 

 

Dato atto che per il presente affidamento, in virtù della natura delle forniture, ricorrono le previsioni di cui all’art. 106, c.11, del 

D.lgs. n. 50/2016 e/o dell’all’art. 106, c.1, lettera b, del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Vista la disponibilità finanziaria dell’importo di € 23.319,89 + iva sul Capitolo 2.1.2 del bilancio di previsione - esercizio 2023 del 

PARS; 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte sostanziale e integrante del presente atto e vengono qui interamente richiamate; 

 

2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) da svolgere 

sulla piattaforma MEPA con la ditta: 

Denominazione: ADPARTNERS S.R.L. 

Forma giuridica: società a responsabilità limitata 

Sede legale: Chioggia (VE), Via Altea 12/a CAP 30015 

PEC: adpartners@pec.it 

Codice fiscale: 03340710270 

Partita IVA: 03340710270 

Numero REA:VE - 300096c 

che espone la seguente fornitura per un importo complessivo di € 23.319,89 IVA esclusa: 

ID Prodotti Descrizione 
Unità di 

misura 
Quantità 

1 WORKSTATION PORTATILE HP ZBook Fury 16 G9 Mobile Workstation 62U85EA#ABZ N 3 

2 NOTEBOOK 6P135EA#ABZ HP ENVY 17-cr0008nl Notebook i7 1255U RTX2050 N 7 

3 MONITOR 27” 2V6B4AA#ABB HP X27 FHD Gaming Monitor 27"  N 14 



 

 

 

 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 

PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 

PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

4 STAFFA PORTA MONITOR INVISION MX900 N 7 

5 DOCKSTATION 
CATRIPLEDOCKPDPROIT i-tec USB 3.0/USB-C/Thunderbolt,3x 4K 

Docking Station+PD100W 
N 7 

6.1 Kit Mouse e Tastiera cablata USB 6HD76AA#ABZ HP Wired Keyboard and Mouse 160  N 3 

6.2 Kit Mouse e Tastiera wireless 3ML04AA#ABZ Wireless Keyboard and Mouse HP 300 - BLACK N 4 

6.3 Mouse wired 6VY96AA HP Wired Mouse 100 nero USB  N 3 

7 MULTIPRESA FILTRATA 6 prese BELKIN BSV603VF2M N 10 

8 
BORSA PER MOBILE 

WORKSTATION/NOTEBOOK 
500S6AA HP RENEW BACKPACK 17.3 N 7 

9 TAPPETINO MOUSE NXMPE01 Mouse Pad Ergonomico NILOX - Nero N 10 

10 LICENZA MICROSOFT OFFICE T5D-03532 MICROSOFT OFFICE HOME AND BUSINESS 2021 P8 N 10 

11 STAMPANTE MULTIFUNZIONE 2Z624E#B19 Stampante multifunzione HP+ LaserJet Pro 4102fdwe N 1 

 

3. di fissare i seguenti importi a base di affidamento tramite Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA:  

 

• Importo fornitura : € 23.319,89 

• Costi sicurezza  : €          0,00 

• Totale importo: : € 23.319,89 

• IVA al 22% : €   5.130,38 

• Importo complessivo : € 28.450,27 

 

 

4. che il CIG acquisito sul portale ANAC per il presente affidamento è Z023ACAF6E; 

 

5. di far gravare la spesa sul Capitolo 2.1.2 del bilancio di previsione - esercizio 2023 del PARS; 

 

6. di richiamare, per il presente affidamento, in virtù della natura delle forniture, le previsioni di cui all’art. 106, c.11, del D.lgs. n. 

50/2016 e/o dell’all’art. 106, c.1, lettera b, del D.lgs. n. 50/2016; 

 

7. che si provveda ai sensi e per gli effetti degli artt. 29 e 76, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

8. di riservarsi ogni utile e successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni istituzionali e contingenti. 

 

 
   IL DIRETTORE DEL PARS 

  Dott. Enrico Rinaldi 

 
 

 

 


		2023-04-19T13:28:26+0000
	RINALDI ENRICO




